
Cota Título Local Data Org. Nº
pp Descrição Dimensões Observações / Ver

Cx.22A-001 Bernardo
Celentano

Mostra di disegni

Galleria Nazionale
d’Arte Moderna

Roma

Jun.- Set.
1954

12 +
capa

Catálogo. Brochura agrafada p&b.
Com texto de Palma Bucarelli

23,8 x 17 cm

Cx.22A-002 Grazzini
espone 20

operece recenti

Nuova Galleria
Esedra (Libreria

Macchia) - Roma

24/4-4/5/
1957

8 Catálogo. Brochura agrafada p&b.
Com texto de Adriano Seroni, dados
biográficos e reprod. do A.

17 x 11,7 cm

Cx.22A-003 Cassinari La Bussola
Roma

3/4/1958 2 Catálogo. Desdobrável p&b e cores
(dobrado em 3). Com texto de Nello
Ponente, dados biográficos,
bibliográficos e reprod. do A.

20 x 54 cm
(20 x 18)

Cx.22A-004 Garelli La Bussola
Roma

3/5/1958 2 Catálogo. Cartolina dobrada ao meio,
p&b e cores. Com texto de Michel
Tapié e reprod. do A.

20 x 36 cm
(20 x 18)

Cx.22A-005 Leonardo Ricci La Bussola
Roma

31/5/1958 2 Catálogo. Cartolina dobrada ao meio,
p&b. Com texto de Lionello Venturi* e
reprod. do A.

20 x 36 cm
(20 x 18)

Cx.22A-006 Leoncillo L’ Attico
Roma

s. d. 8
+

capa

Catálogo. Brochura agrafada p&b e
cor. Com texto de Francesco
Arcangelli, dados biográficos e 2
reprods. do A. (1958)

20,5 x 19 cm

Cx.22A-007 Strazza Galleria Pogliani
Roma

4/4/1959 8 Catálogo. Brochura agrafada p&b
(capa cor). C.om texto de Giuseppe
Marchiori, dados biográficos e
reprods. do A. (1959)

20 x 17,9 cm

Cx.22A-008 Baden Galleria Pogliani
Roma

16-30/6/
1959

8 Catálogo. Brochura agrafada p&b w
cor. Com texto de Giovani Carandete,
dados biográficos e  reprods. do A.
(1958 e 1959)

20,3 x 17,9 cm

Cx.22A-009 Campigli L’Obelisco
Roma

2/4/1963 8 Catálogo. Cartolina azul dobrada ao
meio. Com 2 reprods coladas do A.
(1963)

27,5 x 37 cm
(27,5 x 18,5)

MD passou por Roma nesta altura
(ida a Corfu, júri do PIL - Corresp.
MD-ML)
Cx.22A-041 - catálogo Gal. Obelisco

Cx.22A-010 Pitture e disegni di
Gian Franco

Perroni tra il 1956
e il 1963

Galleria Il Fante de
Spade
Roma

20/4 a
5/5/1963

16
+

capa

Catálogo. Brochura agrafada p&b
(capa de cor). Com textos de Luigi
Carlucci e Dario Micacchi,  reprods do
A.

20 x 14 cm

Cx.22A-011 Ilya Glazunov Galleria d’Arte La
Nuova Pesa

Roma

26/4/1963 14 LNP 15 – Notoziario della Galleria
d’Arte La Nuova Pesa com catálogo da
expo. Brochura agrafada p&b. Com
textos de Paolo Ricci e «Un giovane
pittore sovietico», reprods do A.

21 x 15,5 cm

Cx.22A-012 Virduzzo Jardin des Arts
Roma

Maio 1963 16 Catálogo. Brochura agrafada p&b.
(capa com 1 cor). Com texto de Jean
Daniélou, reprods do A.

21 x 15,5 cm Cx.22-030 - Catálogo

Cx.22A-013 Scliar Galleria d’arte
della «Casa do

Brasil»
Roma

11/12/ 1963 Embaixada do
Brasil em Roma

24
+

capa

Catálogo. Brochura agrafada p&b.
(capa cores). C./ texto de Hugo
Gouthier de Oliveira Gondim, foto,
dados biográficos e reprods do A.

19,2 x 17,7 cm Cx.14-051, Cx.14-105, Cx.21-017,
Cx.22-002 a 008,  Cx.22A-051 –
catálogos e prospecto expos C.S.
Há ref. C.S. no Arquivo MD
(Corresp., RI, reprod., catálogos) e
livros na Biblioteca MD-ML
MD entrevistou C.S. (Encontros em
Paris)
EA-OT-G-011, EA-OT-G-036 a 039 –
gravuras C.S., várias  com dedic. a
MD
EA-OT-G-018 a EA-OT-G-027 –
gravuras (cartões de boas festas)

Cx.22A-014 Romeo Mancini Galleria La Salita
Roma

3/6/? 4 Catálogo. Cartolina dobrada ao meio
p&b. Com texto de Nello Ponentes,
dados biográficos e reprod do A.

22,5 x 34 cm
(22,5 x 17)

Cx.22A-015 Gianni
Bertini

Galleria Blu
Milão

4-21/11/
1957

16 +
capa

Catálogo. Brochura agrafada p&b
(capa com 1 cor). Com textos de
Franco Russoli e Pierre Restany, dados
biográficos e reprods do A. (coladas
nas pp)

21,4 x 15,4 cm

Cx.22A-016 Copertini
Giuletti Squatriti

Galleria del
Disegno

Milão

3-17/6/1960 8 Cartaz-Catálogo. Fl. Dobrada em 8.
P&b.  Com texto e reprods.

22 x 10 cm

Cx.22A-017 Disegni per una
scultura

Alik Cacaliere

Galleria del
Disegno

Milão

1-10/2/1961 1 Catálogo. Brochura agrafada p&b.
Com textos de Roberto Sanesi e
reprods do A.

65 x 46 cm
(22 x 15,5)

Cx.22A-018 1 Felicidades para 1962 (?) da Galleria
del Disegno, Milão.
Fl papel vegetal cores dobrada em 3.

29 x 21 cm
(10 x 21)

Cx.22A-019 Suzanne Rodillon Galleria Cadario
Milão

s. d. 4 Catálogo. Fl. Frente e verso p&b
dobrada ao meio com texto de Denys
Chevalier (1961), dados biográficos e
reprod. da A.

21 x 29 cm
(21 x 14,5)

Cx.22A-020 Manuel
Mampaso

Pitture recente

Galleria Cadario
Milão

25/2 a 10/3/
?

4 + 2 Catálogo. Fl. frente e verso p&b
dobrada ao meio com/ texto de Guido
Ballo e dados biográficos do A. (até
1961). Dentro: cartolina preta -
inauguração

21 x 29 cm
(21 x 14,5)

Cx.22A-021 Francesco d’Arena s. indic.
[Galleria Cadario

Milão]

s. d. 4 Catálogo. Fl. frente e verso p&b
dobrada ao meio com texto de Gillo
Dorfles e dados biográficos do A. (até
1960).

21 x 29 cm
(21 x 14,5)

Cx.22A-022 Picasso Galleria Cadario
Milão.

27/1 a
16/2/1962

16
+

capa

Brochura agrafada p&b e cores com
textos de Douglas Cooper e Carlo Levi*
e reprod. do A.

21 x 14,5 cm

Cx.22A-023 Busse Galleria Cadario
Milão.

17/2 a
2/3/1962

(capa)

12
+

capa

Catálogo. Brochura agrafada p&b c./
texto de R.V. Gindertael, dados
biográficos e bibliográficos e reprod.

21 x 14,5 cm



do A. Errata: 3-16/3/1962
Cx.22A-024 Meloni Galleria Cadario

Milão.
17 a 30/3/

1962
12
+

capa

Catálogo. Brochura agrafada p&b e
cores. Com texto de Umbro Apollonio,
dados biográficos e bibliográficos e
reprod. do A.

21 x 14,5 cm

Cx.22A-025 Pasotti Galleria Cadario
Milão.

31/3 a
13/4/1962

16
+

capa

Catálogo. Brochura agrafada p&b e
cores. Com texto de Silvio Pasotti,
dados biográficos e bibliográficos e
reprod. do A.

21 x 14,5 cm

Cx.22A-026 Barisani Galleria Cadario
Milão.

28/4 a
11/5/1962

8
+

capa

Catálogo. Brochura agrafada p&b e
cores. C./ texto de Gillo Dorfles, dados
biográficos e bibliográficos e reprod.
do A.

21 x 14,5 cm

Cx.22A-027 Cosentino Galleria Cadario
Milão.

11 a 24/11
1961

8
+

capa

Catálogo. Brochura agrafada p&b.
Com texto de Bruno Alfieri, dados
biográficos e reprod. do A.

21 x 14,5 cm

Cx.22A-028 Cazzaniga Galleria Cadario
Milão.

25/11 a 9/12
1961

8
+

capa

Catálogo. Brochura agrafada p&b.
Com foto, dados biográficos e reprod.
do A.

21 x 14,5 cm

Cx.22A-029 António Calderara Galleria Cadario
Milão.

10/a 30/11
1962

4
+

Capa
+
1

Catálogo. Fl. Frente e verso com foto
do A., texto de Marco Valsecchi e
dados biográficos do A. Solta dentro
de capa. + fl cartaz da expo «Spazio-
Luce di Calderara» dobrado em 8.

21 x 14,5 cm
Cartaz: 58,5 x

41,5

Cx.22A-030 Heinz Otto Mack Galleria Cadario
Milão.

10/10 1963 8
+

capa

Catálogo. Fls dobradas ao meio não
agrafadas com texto de Umbro
Apollonio, foto, dados biográficos e
reprods. do A.

21 x 14,5 cm

Cx.22A-031 Borduas, Riopelle
e la giovane

pittura canadesa

Galleria Levi
Milão.

22/5/1962 12 +
capa +
fl. solta

Catálogo. Brochura agrafada p&b.
Com texto de Guido Ballo, fotos,
dados biográficos e reprod. do A. Fl.
Solta com obras expostas.

20,5 x 16,5 cm

Cx.22A-032 Enrico Bordoni s. d. 1 Fl. Solta de cor, com dados biográficos
e bibliográficos do A.

24,3 x 16,8 cm Pode pertencer ao catálogo. Cx.22A-
036

Cx.22A-033 Eugenio Degani Zero Galleria
Arte moderna e
contemporanea

Verona

20/2/1965 24
+

capa

Catálogo. Pp de publicação mensal
p&b (1 reprod. cores) da Galeria nº 54,
numeradas de 916 (verso da capa) a
941 (verso da contracapa). Com
textos, dados biográficos, fotos,
reprod.

23,8 x 17 cm

Cx.22A-034 Gianfranco
Arlandi

Zero Galleria
Arte moderna e
contemporanea

Verona

13/3/1965 12
+

capa

Catálogo. Pp de publicação mensal
p&b  da Galeria nº 55, numeradas de
942 (verso da capa) a 955 (verso da
contracapa). Com textos, dados
biográficos, fotos, reprod.

23,8 x 17 cm

Cx.22A-035 Virginio Ferrari Zero Galleria
Arte moderna e
contemporanea

Verona

Abr.-Mai.
1965

20
+

capa

Catálogo. Pp de publicação mensal
p&b  da Galeria nº 57, numeradas de
956 (verso da capa) a 977 (verso da
contracapa). Com textos, dados
biográficos, fotos, reprod. Expo de
escultura.

23,8 x 17 cm

Cx.22A-036 Enrico Bordoni Zero Galleria
Arte moderna e
contemporanea

Verona

Mai.-Jun
1965

12
+

capa

Catálogo. Pp de publicação mensal
p&b (2 reprods a cores) da Galeria nº
58, numeradas de 978 (verso da capa)
a 991 (verso da contracapa). C./
textos, dados biográficos, fotos,
reprod.

23,8 x 17 cm Ver Cx.22A-032

Cx.22A-037 Premio
Internazionale di
Scultura Città di

Carrare

n. ind.
Carrara

8/9 a 6/10
1957

60 + 48
+

capa

Catálogo. Livro brochado p&b. Com
textos, listas de artistas, prémios,
comissões, ficha técnica, reprod.
(48pp). Inclui errata.

22,7 x 17 cm

Cx.22A-038 Mostra di
Cinquanta pittori
contemporanei

Galleria d’Arte
Taras

Taranto

1 a 20/3 1958 Ente
provinciale per

il turismo -
Taranto

8 Catálogo. Brochura afrafada p&b. C./
texto de Rafaelle Carrieri e reprod (na
capa)

23,,5 x 16 cm Mesma expo

Cx.22A-039 Cinquanta pittori
contemporanei

Galleria d’Arte
Taras

Taranto

s. d.
[1 a 20/3

1958]

116
+

capa

Catálogo. Livro brochado p&b. C./
texto de Rafaelle Carrieri e reprods. (1
por fl.)

23 x 16, 7 cm

Cx.22A-040 Yehuda Ben Galleria Numero
Florença

19/7 a
1/8/1958

4 Catálogo. Cartolina dobrada ao meio.
Com foto e dados biográficos, reprod.
do A.

24,3 x 16,6 cm

Cx.22A-041 Elio Washimps Galleria
Dell’Obelisco

Roma

24/4 a
11/5/1963

4 Catálogo. Cartolina dobrada ao meio
p&b. Com texto de Ferdinando
Bologna, dados biográficos, reprod.
(na capa) do A.

22,8 x 24,8 cm MD passou por Roma nesta altura
(ida a Corfu, júri do PIL - Corresp.
MD-ML)
Cx.22A-009 - catálogo Gal. Obelisco

Cx.22A-042 Monteiro Galeria Feldman
Córdoba,
Argentina

20/11 a
3/12/1970

4 Catálogo. Cartolina. dobrada ao meio.
Preto e vermelho. Com texto de
Armando Ruiz, dados biográficos.

15,5 x 32 cm
(15,5 x 16)

Cx.14-352 – Convite António
Monteiro
Cx.22A-042 a 047 - Catálogos
António Monteiro:
DOS-4-34 - Corresp. Aniceto
Monteiro (com ref. a Ant. Monteiro
– filho)

Cx.22A-044 Raul Digo Cuquejo
y Antonio
Monteiro

Óleos en Imaginen

Imaginen
Galeria de Arte
Buenos Aires

Argentina

8 a
27/8/1973

4 + 4 Catálogo. Cartolina. dobrada ao meio.
Verde. Com 2 fls soltas dentro. Com
texto de José Viñales.

22,4 x 20,3 cm
(22,4 x 10)

Cx.22A-044 Monteiro Imaginen
Buenos Aires

Argentina

29/5 a
15/6/1974

4 + 2 Catálogo. Cartolina dobrada em 3.
P&b. Com fl solta frente e verso
dentro. Com texto de José Viñales e
foto do A..

22 x 28,2 cm
(22 x 9,5)

Cx.22A-045 Monteiro
De las admirables
virtudes ocultas

de las cosas
Pinturas 1974/75

(óleos)

Galeria Feldman
[Córdoba,
Argentina]

s. d. 4 Catálogo. Fl. dobrada ao meio. Imp.
preto e castanho. Com foto do A. e
extractos de vários textos.

15 x 21 cm
(15 x10,5)

Cx.22A-046 Monteiro
pinturas

Imaginen Galeria
de Arte

Buenos Aires

3 a 29/11/
1976

2 Catálogo. Cartolina frente e verso
dobrada em 3. Imp. P&b e cores. Com
foto, dados biográficos e reprod. do A.

17 x 31,5 cm
(17 x10,5)



Argentina
Cx.22A-047 Monteiro

pinturas
Galeria Feldman

Córdoba,
Argentina

14 a
27/9/1979

2 Catálogo. Cartolina frente e verso
dobrada em 3. Imp. P&b Com foto,
dados biográficos do A. e texto de
Marcelo Bonevardi. Com ass. do A.

18 x 32,3 cm
(18 x10,8)

Cx.22A-048 Nicola-Douchez Galeria Praxis
[Buenos Aires,

Argentina]

18/4 a
15/5/1978

Embaixada do
Brasil em

Buenos Aires

2 + 4 Catálogo. Cartolina frente e verso
dobrada em 3. Imp. P&b 2 fls frente e
verso com reprods dentro.  Com foto,
dados biográficos do A. e texto de
Marc Berkowitz.

22,2 x 49 cm
(22,2 x16,2)

21,7 x 16

DOS-4-34 - Corresp. Aniceto
Monteiro (com ref. a Ant. Monteiro
– filho) – catálogo enviado por
Aniceto Monteiro)
Cx.21-015 - Tapeçarias de
Douchez-Nicola, Galerias das
exposições temporárias FCG,
Mar.-Abr. 1975
Cx.14-352, Cx.24-006  (Calendário
1978). Fls soltas fr. e verso. 11,5 x
22,5cm. Ed. Metal Leve. Com
reprod., sobretuido de obras em
tecido de Douchez e Nicola). Falta fl.
Dez.

Cx.22A-049 La exposición
rodante de

pintura japonesa
contemporánea
en centro y sud

América

IAC Instituto de
Arte

Contemporaneo
Lima
Peru

Nov. 1960 Kokusai Bunka
Shinkokai –
Sociedad de
Fomento de

Cultura
Internacional

50
+

capa

Catálogo. Livro brochado  p&b. Capa
cor. Com prefácio e reprod.
Anot. ms MD: «Agradecido 6-1-1961»

19 x 19 cm

Cx.22A-050 Tres siglos de
Pintura Colonial

Museu de Arte
[Peru]

Jun. 1961 Asociación de
Periodistas y

Escritores
Cuzqueños

26 Catálogo. Brochura agrafada p&b.
Com texto de Federico Kauffman Doig
e reprods.

24,7 x 17,5 cm

Cx.22A-051 Retrospectiva
Scliar

Museu de Arte
Moderna

Rio de Janeiro

25/9 a 30/10
1970

24 +
capa

Catálogo. Brochura agrafada p&b. C,/
texto de Rberto Pontual e reprods.
Desenhos. Na capa: autoretrato S
[existe no Arq. MD]

25 x 19,8 cm Cx.14-051, Cx.14-105, Cx.21-017,
Cx.22-002 a 008, Cx.22A-013 –
catálogos e prospecto expos C.S.
Há ref. C.S. no Arquivo MD
(Corresp., RI, reprod., catálogos) e
livros na Biblioteca MD-ML
MD entrevistou C.S. (Encontros em
Paris)
EA-OT-G-011, EA-OT-G-036 a 039 –
gravuras C.S., várias  com dedic. a
MD
EA-OT-G-018 a EA-OT-G-027 –
gravuras (cartões de boas festas)


